

جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار

رییس جلسه: آقای میرفلاح نصیری

دبیر جلسه: آقای عباسی

شماره جلسه: ۱۱۸

تاریخ جلسه: ۱۴۰۱/۰۶/۰۸

ساعت شروع: ۱۰:۰۰

ساعت پایان: ۱۲:۴۵

دستور جلسه:

۱. ارائه فهرست آمارهای رسمی به هنگام شده ۱۴۰۰
 ۲. بررسی تدوین الگوی تهیه سالنامه آماری دستگاههای اجرایی
 ۳. ارائه پیش نویس تدوین چهارمین برنامه ملی توسعه آمار کشور
 ۴. ارائه گزارش سومین برنامه ملی توسعه آمار کشور ۱۳۹۶-۱۴۰۰
- جلسه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد و آقای عباسی مدیرکل دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار و دبیر کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار، ضمن خوش آمدگویی به اعضای حاضر در جلسه توضیحاتی در خصوص چهار دستور جلسه به ترتیب زیر بیان داشتند: (۱) براساس تکلیف ماده (۶) برنامه ملی توسعه آمار کشور، فهرست آمارهای رسمی کشور مربوط به سال ۱۳۹۹ تهیه و تدوین شد و در شورای عالی آمار تصویب و ابلاغ گردید که این فهرست برای سال ۱۴۰۰ با همکاری دفاتر موضوعی مرکز آمار ایران و دستگاههای اجرایی نهایی و در این جلسه ارائه می شود. لازم به ذکر است طبق مصوبه شورای عالی آمار تصویب این فهرست در کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار به منزله مصوبه ش. و رای عالی آمار قلمداد می شود. (۲) به منظور هماهنگی و یکپارچگی در انتشار سالنامه های آماری لازم است الگو و راهنمای سالنامه آماری کشور که طی چند دهه گذشته مطابق استانداردهای بین المللی تهیه و منتشر می شود استفاده و مد نظر قرار گیرد (۳). پیش نویس نظام تدوین چهارمین برنامه ملی توسعه آمار کشور برای دریافت نظرات و پیشنهادات اعضای محترم ارائه می شود که امید است اعضای محترم پس از بررسی های لازم پیشنهادهای خود را به دبیرخانه شورای عالی آمار ارسال نمایند. (۴) گزارشی نیز در خصوص سومین برنامه ملی توسعه آمار کشور ارائه می شود که حاکی از پیشرفت مناسب در اجرای برنامه های مربوطه می باشد.
- در ادامه جلسه وارد دستور شد:

دستور جلسه اول: ارائه فهرست آمارهای رسمی به هنگام شده ۱۴۰۰

آقای میرفلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: ضمن خوش آمدگویی به اعضای حاضر در جلسه و تبریک هفته دولت امیدواریم کاربران و ذینفعان آمار، رضایت نسبی از عملکرد کارگزاران دولت و نظام آماری کشور را داشته باشند و مرجعیت آمار رسمی را بعنوان اسنادی برای تبیین جایگاه آمار کشور در امور مربوطه بهره برداری نمایند. ایشان در خصوص دستور اول اشاره کردند: در شصتمین جلسه شورای عالی آمار ۴۹۷ عنوان فهرست آمارهای رسمی کشور به تصویب رسید.

آقای یوسفی، مدیرکل دفتر شاخص برنامه ها و سیاست های کلان: ایشان در ابتدا به عنوان مقدمه موارد زیر را بیان داشتند: فهرست آمارهای رسمی چیست؟ و چه کارکردی دارد؟ در فرایند گذار از نظام آماری سنتی به مدرن، فهرست آمارهای رسمی اهمیت بسیار دارد به گونه ای که یکی از مولفه های نظام آماری مدرن "فهرست آمارهای رسمی" است. فهرست آمارهای رسمی ابزار انتظام

بخشی در نظام آماری است و تنظیم کننده روابط بین کشگران یک نظام آماری می باشد. ایشان گزارشی از فهرست آمارهای رسمی ایران سال ۱۴۰۰ به شرح ذیل ارائه نمودند.

الزامات و محمل های قانونی:

- ماده ۱۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور
- بند الف ماده ۶ قانون برنامه توسعه آمار کشور ۱۳۹۶-۱۴۰۰

ساختار اجرایی برای تهیه فهرست آمارهای رسمی ایران

وضعیت تغییرات در فهرست آمارهای رسمی ایران در سال ۱۴۰۰

- شاخص های حذفی
- شاخص های جدید
- شاخص های اصلاح شده

آقای قربانی، مدیر کل محترم دفتر آمار و اطلاعات و پایش برنامه ها وزارت راه و شهرسازی: برای فهرست آمارهای رسمی بهتر بود که توزیع شاخص دستگاههای اجرایی کشور در جدولی جداگانه با تعداد شاخص قید می شد. در حمل و نقل ریلی، شاخص حمل و نقل جاده ای در لیست فهرست آمارهای رسمی درج نشده و وزارت راه ناوگان ریلی- مسافری، باری - مسافری و جاده ای دارد که پیشنهاد می شود جلسه ای جهت بررسی گذاشته شود.

آقای ساجدی، نماینده سازمان ثبت احوال کشور: آیا اضافه کردن شاخص امکان پذیر می باشد؟

خانم زربخش، نماینده وزارت کشور: در خصوص اصلاح یا تغییر شاخص مکاتبات با دفتر جمعیت مرکز آمار ایران انجام شده و لازم است در این خصوص و نظرات این وزارت خانه اقدام شود.

آقای رستمی، نماینده سازمان برنامه و بودجه کشور: در خصوص فهرست آمارهای رسمی حذف، اضافه، اصلاحی اقداماتی صورت پذیرفته و با توجه به اینکه نمایندگان دستگاههای اجرایی در جلسه حضور دارند چگونگی انجام آن برای مثلا یک دستگاه توضیحاتی ارائه شود.

آقای سلیمانزاده، معاون آمار و اطلاعات نظام اداری سازمان اداری و استخدامی کشور: ۱۷ شاخص مربوط به سازمان اداری و استخدامی کشور بود که اصلاح و با ۶ شاخص نهایی شد که این شاخص ها دقیق تر می باشد و مکاتبه ای نیز با دفتر موضوعی انجام شد طبق استعلامی که با سازمان بهره وری انجام شده بود این شاخص ها اصلاح و ۴ شاخص نهایی اعلام شد.

خانم رستمی، نماینده وزارت امور اقتصاد و دارایی: در برنامه چهارم نیازهای آماری دستگاهها آورده شود که فهرست آمار رسمی براساس نیاز آماری باشد.

آقای اصغری، نماینده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: در رابطه با محاسبه و ارائه شاخص های مشمول فهرست آمار رسمی ضمانت اجرایی در دستگاههای اجرایی وجود ندارد که لازم است از سوی مرکز آمار ایران و دبیرخانه شورای عالی آمار پیگیری شود.

آقای میناوند، نماینده وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: سری زمانی برای عناوین چگونه است؟ حذف عناوین فهرست آمارهای رسمی به چه شکل می باشد؟

آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: طبقه بندی فهرست

آمار رسمی براساس CSA می باشد که هم در سایت مرکز وجود دارد و هم برای دستگاهها ارسال شده است. همچنین سالی یکبار با توجه به بررسی پیشنهادات و طی فرایند فهرست آمارهای رسمی به روز و منتشر خواهد شد. در خصوص آمارهای رسمی اگر پیشنهاد جدیدی وجود دارد ارسال گردد تا طی فرایند بررسی و تایید، نهایتاً از طریق سایت مرکز آمار ایران منتشر شود. برای سال ۱۴۰۱ هر دستگاهی که درخواست معرفی شاخص جدید دارد، چون لیست پویا می باشد و می تواند شاخص را ارائه نماید.

در جمع بندی مقرر شد دستگاهها نظرات خود تا یک هفته به مرکز ارسال نمایند و فهرست آمار رسمی کشور، حذف، اضافه و اصلاح شد با ۵۱۰ عنوان و پس از اعمال نظرات مورد بحث در جلسه مورد تایید و تصویب قرار گرفت. همچنین سایر تغییرات و اصلاحات مربوط به سال ۱۴۰۱ در فرایند مشخص انجام خواهد شد.

دستور جلسه دوم: بررسی تدوین الگوی تهیه سالنامه آماری دستگاههای اجرایی

آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: سالنامه ملی و

استانی باید از استانداردی تبعیت کند که حاوی توصیه هایی باشد که بعنوان مرجع استنادی برای پژوهشگران داخلی و بین المللی قابل استفاده باشد با توجه به تجربه ۶۰ ساله، مرکز آمار ایران، الگویی برای همه دستگاههای اجرایی کشور تهیه شده که به انتقال مفاهیم و اطلاع رسانی ارزشمند و علمی در حوزه انتشار آمار کمک کی کند و همین طور از لحاظ کمی و کیفی موجب نهادینه شدن تدوین سالنامه آماری در دستگاههای اجرایی کشور می شود.

آقای یوسفی، مدیرکل دفتر شاخص برنامه ها و سیاست های کلان: در خصوص راهنمای تهیه سالنامه آماری دستگاههای اجرایی

کشور گزارش زیر را ارائه دادند.

در فرایند تولید و ارائه اطلاعات آماری، رعایت استانداردهای انتشار اطلاعات آماری در دستگاههای اجرایی که سهم عمده ای در تولید اطلاعات آماری به ویژه اطلاعات ثبتی دارند از اهمیت ویژه ای برخوردار است. مرکز آمار ایران برای این مهم و با استناد به بند " و " ماده ۶ احکام سومین برنامه توسعه آمار کشور ۱۳۹۶-۱۴۰۰ الگوی استاندارد بر مبنای توصیه های بین المللی و همکاری دستگاههای اجرایی متولی آمارهای رسمی تهیه نموده است. که در راهنمای مورد نظر مواری همچون شکل ظاهری سالنامه آماری، محتوای سالنامه آماری، شیوه های تهیه و گردآوری آمار و اطلاعات و منابع آماری، الگوی جداول آماری استاندارد، زیر نویس جدول و تدوین و انتشار سالنامه آماری مورد تاکید قرار گرفته است.

آقای اصغری، نماینده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: با توجه به تجربیاتی که در وزارتخانه و سازمانهای تابعه داریم هم راستا

کردن سالنامه آماری وزارتخانه ها با سالنامه آماری مرکز آمار ایران در جهت رفع مغایرت هاست.

خانم رستمی، نماینده وزارت امور اقتصاد و دارایی: در الگویی که تهیه شده است برخی موارد آن الزامی و برخی دیگر ارشادی

است در چارچوب مدیریت کیفیت آمارهای رسمی که از سوی مرکز آمار ایران اعلام شده است یکی از موارد ارزیابی سالنامه آماری می باشد که اگر بخواهیم منطبق با آن عمل کنیم باید یکسان سازی شود. برای اینکه کاربر به آمار دسترسی داشته باشد پیشنهاد می شود: در کنار سالنامه آماری فایل EXCEL گذاشته شود که لازم است در راهنما اضافه گردد. اطلاعات تماس با واحد آماری برای رفع سوال درج گردد. دفتر استاندارد نیز مفاهیم و تعاریف برای آمارهای رسمی و سالنامه آماری را استاندارد نماید.

آقای قربانی، مدیر کل محترم دفتر آمار و اطلاعات و پایش برنامه ها وزارت راه و شهرسازی: سالنامه وزارت راه و شهرسازی بصورت E-BOOK ارائه می شود. پیشنهاد می شود چون سالنامه در کل بسیار حجیم می باشد جزییات آن و خلاصه شده برای هر فصل گزیده آماری اضافه گردد.

آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: اظهار نظر های ارائه شده حائز اهمیت است و لازم است این نکات اضافه شود. در جمع بندی مقرر شد راهنما برای اعضا ارسال شود و اعضا حد اکثر تا یک ماه نظرات خود را به دفتر شاخص های کلان مرکز آمار برای جمع بندی و اعمال در راهنما ارسال نمایند.

دستور جلسه سوم: ارائه پیش نویس تدوین چهارمین برنامه ملی توسعه آمار کشور

آقای عباسی مدیر کل دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار: پیش نویس نظام تهیه و تدوین چهارمین برنامه ملی توسعه آمار کشور با رویکرد تحول بنیادین نظام آماری کشور و با تاکید بر اجرای سرشماری ثبتی مبنای ۱۴۰۵ و نیز همسو با سند تحول دولت و برنامه هفتم توسعه تهیه گردیده است. در این نظام تشکیلات پیشنهاد شده و نیز با تحلیل SWOT راهبردهای کلان پیش نهاد شده کهطبق برنامه زمانبندی که در پیش نویس تدوین شده است تا پایان سال برنامه تدر شورای عالی آمار تصویب و برای اجرا ابلاغ خواهد شد. که انتظار می رود که کمیته های آمار بخشی نیز بیش از پیش فعال باشند.

آقای میناوند نماینده وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: عضویت دستگاههای اجرایی به چه صورتی خواهد بود؟ قانون آمار کشور که مرکز پژوهشهای مجلس نیز پیشنهاد داده بود به چه شکلی انجام می شود؟

آقای میر فلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: با توجه به اینکه برنامه هفتم در دست تدوین است هر دستگاهی برنامه پنج ساله را تدوین می نماید که برنامه آمار نیز در راستای برنامه هفتم می باشد و قرار است در چارچوب فعالیت های کل کشور با راهبردها و رویکردهای بین المللی تهیه و تدوین شود و برنامه چهارم با آسیب شناسی صورت گرفته برنامه ای مطابق با نوین سازی نظام آماری کشور و با دستگاههای اجرایی کشور و در چارچوب نظام آماری باشد. در جمع بندی، نظام تدوین برنامه مورد تایید اعضا قرار گرفت و مقرر شد اعضای محترم تا یک هفته نظرات و پیشنهادات خود را در خصوص نظام تدوین برنامه برای طرح در جلسه آتی شورای عالی آمار ارائه نمایند.

دستور جلسه چهارم: ارائه گزارش سومین برنامه ملی توسعه آمار کشور ۱۳۹۶-۱۴۰۰

آقای عباسی مدیر کل دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار: گزارشی از عملکرد سومین برنامه ملی توسعه آمار کشور ۱۳۹۶-۱۴۰۰ در ۱۱ ماده و بندهای ذیل ماده ها ارائه دادند.

آقای اصغری، نماینده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: در ارتباط با بودجه و منابع که متمرکز بوده در برخی موارد به تصویب رسیده است برای مثال در حوادث شغلی که بودجه گذاشته شده راهکار دریافت بودجه از سازمان برنامه و بودجه کشور چگونه است؟ آیا ردیف خاصی برای اجرای فعالیت ها وجود دارد؟ راهکار دریافت از کدام ردیف می باشد؟

آقای رستمی، نماینده سازمان برنامه و بودجه کشور: در لایحه بودجه پیشنهادی مرکز آمار ایران در ردیف اصلی دستگاه تحت یک فعالیت و با هدایت مرکز آمار ایران نهادینه شود که در اعتبارات دستگاهها بعنوان یک فعالیتی از ردیف عمرانی و تجهیز آورده شود. در برنامه ملی بصورت سالانه در لوایح بودجه بصورت یک ردیف متفرقه پیش بینی شود.

آقای میرفلاح نصیری معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی و رییس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار: قانون آمار کشور

در جلسات کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار و شورای عالی آمار مورد بررسی قرار گرفته و در کمیسیون های فرعی و اصلی دولت نیز مطرح و ارائه شده است و در گام بعدی به مجلس ارائه خواهد شد. در حوزه حکمرانی داده ها یکسری مسائلی مطرح است که مباحثی اساسی می باشد در تغییر دولت و مجلس این مباحث هم بسیار محسوس است که در کل نظراین است که دسترسی به داده ها قانونمند، نهادینه و محرمانگی داده ها نیز مطرح باشد.

مصوبات:

- ۱) فهرست آمار رسمی کشور با ۵۱۰ عنوان با اعمال نظرات مورد بحث در جلسه و ارسال شده مورد تایید و تصویب اعضای کمیسیون تخصصی قرار گرفت. همچنین مقرر شد سایر تغییرات و اصلاحات مربوط به فهرست سال ۱۴۰۱ در فرایند مشخص و نظر دستگاهها و دفاتر موضوعی مرکز مورد بررسی قرار گیرد.
- ۲) مقرر شد راهنمای تدوین الگوی تهیه سالنامه آماری دستگاههای اجرایی برای اعضا ارسال شود و اعضا تا یک ماه نظرات خود را به دفتر شاخص های کلان مرکز آمار ایران برای بررسی، جمع بندی و اعمال در راهنما ارسال نمایند.
- ۳) پیش نویس نظام تدوین چهارمین برنامه ملی توسعه آمار کشور به تایید اعضای کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار رسید و مقرر شد اعضا تا یک هفته نظرات خود را در خصوص این نظام برای طرح در جلسه آتی شورای عالی آمار ارائه نمایند.
- ۴) مقرر شد گزارش عملکرد برنامه سوم توسعه آمار کشور در جلسه آتی شورای عالی آمار ارائه شود.

اعضای اصلی شرکت کننده

نام اعضای اصلی	آقای میر فلاح نصیری	آقای دکتر صیامی	آقای ربانی زاده	آقای شیرازیان	آقای چلویان	خانم مهندس دهستانی	آقای محمدی	آقای عباسی
دستگاه های ذیربط	مرکز آمار ایران	وزارت امور اقتصادی و دارایی	وزارت جهاد کشاورزی	وزارت صنعت، معدن و تجارت	بانک مرکزی ج.ا.ج	وزارت نیرو	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	مرکز آمار ایران
نماینده	----	خانم رستمی	خانم حسین پور	آقای رحیمی	آقای موسوی	آقای شفيعی	آقای اصغری	----
مدت حضور	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۰۰:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵
نام اعضای اصلی	آقای دکتر بیگلر خانی	آقای دکتر شجاعان	آقای ملکوتی خواه	آقای دکتر قربانی	آقای سلیمانزاده	آقای خاکباز	آقای مهندس لیائی	دکتر بانویی
دستگاه های ذیربط	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	وزارت کشور	سازمان برنامه و بودجه کشور	وزارت راه و شهرسازی	وزارت آموزش و پرورش	سازمان ثبت احوال کشور	شرکت پست ج.ا.ج	عضو هیات علمی دانشگاه
نماینده	آقای میناوند	خانم زربخش	آقای رستمی	----	خانم فراهانی	آقای ساجدی	آقایان: طاهرپسند و تیزچنگ	غایب
مدت حضور	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	۲:۴۵	-
نام اعضای اصلی	آقای دکتر ترابی	آقای دکتر حاتمیان	دکتر محمد زاده	آقای سلیمانی زاده				
دستگاه های ذیربط	عضو هیات علمی دانشگاه	وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات	انجمن آمار ایران	سازمان اموراداری و استخدامی کشور				
نماینده	غایب	خانم احمدی	غایب	-				
مدت حضور	-	۲:۴۵	-	۲:۴۵				

سایر شرکت کنندگان: خانم رضانی و آقای مهدیان، سازمان اداری و استخدامی کشور، آقایان: دکتر یوسفی دفتر شاخص برنامه‌ها و سیاست های کلان ، دکتر عزیزی ، دفتر کشاورزی، حسینی نژاد ، دفتر شاخص قیمت ها، ذبیحی، دفتر فرهنگی، بازرگانی و خدمات، خطیبیون، دفتر محاسبه شاخص برنامه ها و سیاست های کلان، جعفری و خلخالی کارشناس از دبیرخانه شورای عالی آمار و خانمها: طرانیان، دفتر محاسبه شاخص برنامه ها و سیاست های کلان، احمدی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار و کارشناس دفتر حراست.